
Постановление 

коллегии комитета образования и науки Курской области по вопросу: 

«Внедрение в практику общеобразовательных организаций Курской 

области индивидуальных учебных планов предпрофильной подготовки и 

профильного обучения, в том числе  с использованием электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий» 

 

№3/2                                               29 сентября 2015 г. 

 

 Заслушав и обсудив доклад проректора по учебно-методической работе 

ОГБОУ ДПО «Курский институт развития образования» С.Н. Беловой, 

выступления руководителей органов, осуществляющих управление в сфере 

образования г. Щигры, г. Железногорска, Суджанского, Золотухинского, 

Пристенского районов Курской области, коллегия отмечает, что с целью 

внедрения в практику общеобразовательных организаций Курской области 

индивидуальных учебных планов предпрофильной подготовки и профильного 

обучения, в том числе с использованием электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий в регионе осуществлены 

следующие мероприятия: 

- разработаны и внедрены в практику общеобразовательных организаций 

Курской области формы индивидуальных учебных планов (ИУП) 

предпрофильной подготовки и профильного обучения; 

- осуществлена научно-теоретическая, методическая и информационная 

поддержка педагогических работников  и руководителей общеобразовательных 

организаций по вопросам реализации индивидуальных учебных планов, 

использования инновационного опыта образовательных организаций, разработке 

кластерной модели межотраслевого взаимодействия по профориентационной 

работе в Курской области (проведена серия региональных семинаров, мастер-

классов по изучению продуктивного опыта организации предпрофильной 

подготовки и профильного обучения; разработаны учебные пособия и 

методические рекомендации по использованию в учебном процессе 

индивидуальных учебных планов, сетевому взаимодействию 

общеобразовательных организаций с образовательными организациями 

профессионального, высшего, дополнительного образования по организации 

предпрофильной подготовки, профильного обучения и профессиональной  

ориентации обучающихся и др.); 

- с применением электронного обучения реализуются элективные курсы 

для старшеклассников: «Профессиональная ориентация школьников: в режиме 

видеоконференцсвязи», «Профессии КГУ»; 



2 
 

- в режиме видеоконференцсвязи проходят занятия со школьниками 

Курской области по подготовке к государственной итоговой аттестации (ЕГЭ и 

ОГЭ); в дистанционном режиме реализуются спецкурсы для углубленного 

изучения математики, химии, географии, правоведению; 

- разработаны и внедрены муниципальные модели предпрофессиональных 

кластеров, предусматривающие сетевое взаимодействие между 

общеобразовательными организациями, профессиональными образовательными 

организациями, образовательными организациями высшего образования и 

профессиональным сообществом (кластер предпрофильной подготовки и 

профильного обучения, созданный на основе сетевого взаимодействия 

общеобразовательных организаций с центром – МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 53 – Учебный центр» г. Курска; крупный 

образовательный комплекс «Профессиональное самоопределение 

обучающихся», созданный  на базе ОБОУ СПО «Курский государственный 

политехнический колледж» в рамках экспериментальной площадки РАО);  

- разработана и реализуется технология электронного мониторинга с 

использованием ресурсов сети Internet образовательных организаций Курской 

области по предпрофильной подготовке, профильному обучению и 

профориентационной работе. 

 

Коллегия постановляет: 

1. Заместителю председателя комитета образования и науки Курской 

области Уколову А.Ф.: 

1.1. Продолжить работу регионального координационного 

межведомственного совета по реализации комплекса мер профильного обучения 

и профессиональной ориентации обучающихся. 

Срок: в течение 2015-2016 учебного года. 

1.2. Совместно с ОГБОУ ДПО «Курский институт развития образования» 

организовать разработку и принятие комплекса мер  по проведению 

профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных организаций 

Курской области  на 2016 год и последующие годы с учетом опыта реализации 

указанных мер в 2013-2015 годах. 

Срок: до 15 октября 2015 года. 

2. Ректору ОГБОУ ДПО «Курский институт развития образования» 

Подчалимовой Г.Н.: 

2.1.   Организовать изучение модуля в рамках курсового обучения для 

1980 педагогических работников и руководителей общеобразовательных 

учреждений, 200 педагогов профессиональных образовательных организаций с 



3 
 

целью создания кадровых условий для организации предпрофильной 

подготовки, профильного обучения и сетевого партнерства между 

общеобразовательными организациями, профессиональными образовательными 

организациями, образовательными организациями высшего образования и 

профессиональным сообществом. 

Срок: в течение 2016 года. 

2.2. Продолжить тиражирование передового опыта организации сетевого 

партнерства между общеобразовательными организациями, профессиональными 

образовательными организациями, образовательными организациями высшего 

образования и профессиональным сообществом. 

Срок: в течение 2016 года. 

2.3. Продолжить реализацию элективных курсов для старшеклассников 

«Профессиональная ориентация школьников:  в режиме видеоконференцсвязи», 

«Профессии КГУ». 

Срок: в течение 2016 года. 

2.4. Провести мониторинг качества организации профориентационной 

работы с обучающимися общеобразовательных организаций. 

Срок: июнь 2016 года. 

2.5. Осуществлять систематическую подготовку педагогических 

работников образовательных учреждений для дистанционного сопровождения 

учебных занятий, предусмотренных учебными планами предпрофильной 

подготовки и профильного обучения. 

Срок: в течение 2015-2016 учебного года. 

2.6. Продолжить обеспечение научно-методического сопровождения 

организации профессиональных мини-проб, предпрофильной подготовки и 

профильного обучения по индивидуальным учебным планам в 

общеобразовательных организациях Курской области с использованием 

дистанционных образовательных технологий и с применением сетевых форм 

освоения образовательных программ. 

Срок: в течение 2015-2016 учебного года. 

2.7. Обеспечить научно-методическое сотрудничество ОГБОУ ДПО КИРО 

с корпоративным инновационно-образовательным центром подготовки кадров 

акционерного общества «Авиаавтоматика имени В.В. Тарасова». 

Срок: в  течение   2015 – 2016 учебного года. 

 

3. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление в 

сфере образования муниципальных районов и городских округов Курской 

области: 



4 
 

3.1. Обеспечить участие руководителей и работников образовательных 

организаций, курирующих вопросы профильного обучения и профессиональной 

ориентации, в пленарном заседании, секционных заседаниях и дискуссионных 

площадках Всероссийской научно-практической конференции с международным 

участием «Развитие социально-профессиональной траектории учащейся 

молодёжи: вызовы XXI века». 

Срок: 29-30 октября 2015 года. 

3.2. Продолжить работу по созданию муниципальных сетей 

дистанционного обучения школьников для организации в образовательных 

организациях Курской области обучения по индивидуальному учебному плану 

(профилю обучения), в том числе с использованием электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий. 

Срок: в течение 2015-2016 учебного года. 

3.3. Активизировать взаимодействие общеобразовательных организаций с 

работодателями по участию их работников  в профориентационных 

мероприятиях с обучающимися, повышению посещаемости обучающимися 

общеобразовательных организаций ведущих предприятий Курской области в 

целях профессиональной ориентации школьников. 

Срок: в течение 2015-2016 учебного года. 

3.4. Создать условия для внедрения в муниципальных центрах 

дистанционного обучения профориентационного тестирования 

старшеклассников. 

Срок: в течение 2015-2016 учебного года. 

3.5. Обеспечить неукоснительное соблюдение общеобразовательными 

организациями требований, предусмотренных постановлением Администрации 2 

октября 2014 г. № 627-па,  при приеме либо переводе в образовательные 

организации для получения основного общего и среднего общего образования с 

углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного 

обучения. 

Срок: постоянно. 

3.6. Обеспечить прохождение выпускниками 9-х классов государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования в строгом соответствии с Порядком проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 25 декабря 2013 г. № 1394 (в редакции приказа 

Минобрнауки России от 7 июля 2015 г. № 692):  по обязательным учебным 

предметам (русский язык и математика), а также по двум учебным предметам по 

выбору обучающегося. 



5 
 

Срок: в период проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования. 

3.7. Активизировать работу общеобразовательных организаций по 

дифференциации содержания образования с учетом образовательных 

потребностей и интересов учащихся, в том числе углубленное изучение 

отдельных учебных предметов, предметных областей основной образовательной 

программы, предоставление учащимся возможности формирования 

индивидуальных учебных планов, реализации учебных планов одного или 

нескольких профилей обучения. 

Срок: в течение учебного года. 

4. Рекомендовать руководителям профессиональных образовательных 

организаций, подведомственных комитету образования и науки Курской 

области,  совместно с руководителями органов, осуществляющих управление в 

сфере образования муниципальных районов и городских округов Курской 

области, профессиональными сообществами организовать взаимодействие с 

общеобразовательными организациями Курской области по созданию 

допрофессиональных кластеров по наиболее востребованным в регионе 

профессиям, их ресурсному обеспечению посредством участия в 

информационном обеспечении; в разработке программно-методических 

ресурсов; организации и проведении профориентационного тестирования 

старшеклассников и др.  

Срок: в течение учебного года. 

 

 

 

Председатель комитета        А. Н. Худин 


